方圆标志认证集团有限公司

方圆集团公司新函〔2019〕1号

关于举办“企业标准化工作系列国家标准宣贯和

企业标准化良好行为评价专家培训班”的通知

各有关单位：

新修订的 GB/T35778-2017《企业标准化  工作指南》、

GB/T15496-2017《企业标准体系 要求》、GB/T15497-2003《企业标

准体系 产品实现》、GB/T15498-2017《企业标准体系 基础保障》、

GB/T19273-2017《企业标准化工作 评价与改进》五项国家标准已于

2018 年 7月 1 日实施。

为进一步贯彻实施新版《企业标准体系》系列国家标准，助力建

设推动高质量发展的标准体系，发挥归口单位制定、贯彻、实施标准

的职责，中国标准化协会在国家标准化管理委员会指导下，经过前期

标准化良好行为企业试点及机制改革研究，建立了以“政府引导、市

场驱动、社会参与、协同推进”为原则的企业标准化良好行为评价新

机制，并于 2019年 6 月 1 日正式启动试点评价工作。

为培养企业标准化工作评价人员和评价专家，完成相关业务人才

储备工作，提高企业标准化工作评价人员及评价专家能力水平，确保

企业标准化良好行为评价工作的质量、权威性和满意度，方圆标志认

— 2—

证集团有限公司定于2019年11月在广东省广州市举办企业标准化工

作系列国标宣贯和评价专家培训班，培训具体事宜通知如下：

一、 企业标准化系列标准宣贯培训

(一) 培训对象及条件

（1）培训对象

各级标准化行政管理部门；科研院所、学协会标准化管理人员；

企业标准化管理者及专兼职标准化人员；标准化服务机构相关标准化

人员等。

（2）条件

从事标准化工作三年以上，掌握标准化基础知识，具备标准编写

及相应的专业技能。

(二) 企业标准化系列标准宣贯培训内容

1. 新五项国家标准修订背景；

2. GB/T35778-2017《企业标准化工作指南》解读及案例分析；

3. GB/T15496-2017《企业标准体系要求》解读及案例分析；

4. GB/T15497-2017《企业标准体系产品实现》解读及案例分析；

5. GB/T15498-2017《企业标准体系基础保障》解读及案例分析；

6. GB/T19273-2017《企业标准化工作评价与改进》解读及案例

分析。

(三) 考试

— 3—

(四) 颁发证书

2017 版《企业标准体系》系列国家标准宣贯培训结束后经考试

合格，将获得由中国标准化协会颁发的《企业标准化工作及评价人员

证书》，此证书可开展企业标准化工作第一方、第二方评价及企业标

准化咨询服务；是获得《标准化良好行为企业评价专家》证书的条件

之一。

二、 企业标准化良好行为评价专家培训

(一) 培训对象及条件

已参加中国标准化协会组织的 GB/T35778-2017《企业标准化工

作 指南》等五项国家标准宣贯班，并取得企业《企业标准化工作及

评价人员证书》的标准化人员。（请参加培训学员务必携带《企业标

准化工作及评价人员证书》参加培训）

从事十年（含十年）以上标准化工作经历，掌握标准化基础知识，

具备标准编写及相应的专业技能。

(二) 企业标准化良好行为评价专家培训内容

1. 企业标准化专业知识

1) 概论：基本概念、企业标准化的重要意义、企业标准化的历

史回顾、企业标准化良好行为试点确认历史回顾；

2) 企业标准化工作：企业标准工作基本原则、策划、企业标准

化工作内容；

— 4—

3) 企业标准体系构建：建立企业标准体系的基本原则、企业标

准体系的结构类型、企业标准体系构建方法、企业标准体系表的结构

和内容、企业标准体系表的编制方法、企业标准体系的运行；

4) 企业标准化工作的自我评价：自我评价的意义、自我评价的

原则依据、自我评价的基本要求、自我评价的实施与改进。

2. 评价专业知识及案例练习

1) 评价知识：标良评价目的和意义；评价的依据、原则和内容；

标良评价的申请和受理；评价程序；文件评审（非现场）；现场评价；

现场评价技巧；检查记录和评价报告；分数计算、等级评定、复核及

评价材料管理；

2) 案例研究与练习：文件评审案例分析及练习、现场评价案例

分析及现场评价模拟练习、评价报告示例及模拟练习。

(三) 考试

(四) 颁发证书

企业标准化良好行为评价专家培训结束后经考试合格并满足注

册基本条件者可申请注册获得中国标准化协会颁发的《企业标准化良

好行为评价专家》证书，此证书是评价机构聘用和开展企业标准化良

好行为评价工作的依据。

三、 授课专家

企业标准化工作系列国家标准主要起草人，评价专家培训教师。

— 5—

四、 培训时间及地点

1. 企业标准化系列标准宣贯培训

培训日期：2019年 11 月 5日-6日（5日上午 8:30-9:00 报到）

培训地点：广东省广州市黄埔区科学大道 181号广州科学城商业

广场 A4栋 1302 -1303房

2. 企业标准化良好行为评价专家培训

培训日期：2019年 11 月 7日-8日（7日上午 8:30-9:00 报到）

培训地点：广东省广州市黄埔区科学大道 181号广州科学城商业

广场 A4栋 1302 -1303房

3. 培训时间安排

上午培训时间：9:00-11:30

下午培训时间：13:00-16:30

五、 收费与报名方式

1. 企业标准化系列标准宣贯培训

培训费：1900 元/人(含讲课费、资料费、证书费、午餐费等)。

晚餐、住宿自理。

2. 企业标准化良好行为评价专家培训

培训费：1900 元/人(含讲课费、资料费、证书费、午餐费等)。

晚餐、住宿自理。

请参培人员于 2019年 10月 30日前将培训回执反馈至以下邮箱：

— 6—

联系人：陈晓琼   蔡志榕

电话：020-84234867   020-34077623

手机：18922315571    18922315527

邮箱：cqmgdpxl@gdqa.org.cn

六、 其他事项

请参培人员在报到时提交 2张 1寸或 2寸近期免冠照片。

附件：企业标准化工作系列国家标准宣贯和企业标准化良好行为

评价专家培训报名回执表

方圆集团公司

2019 年 9月 16日

— 7—

附件 1

企业标准化工作系列国家标准宣贯和企业标准化良好行为

评价专家培训报名回执表

单位名称：

通讯地址： 邮编：

联系人： 电话：

姓名 性别 职称/职务 手机号
培训科目

（宣贯班、专家班）

□标准宣贯培训

□标良评价专家培训

□标准宣贯培训

□标良评价专家培训

□标准宣贯培训

□标良评价专家培训

住宿申请

□标单   □标双   □自行安排   预计入住日期：

参考酒店：广州科学城香林海商务精品酒店

住宿：标单298 元/天，标双318 元/天，均含早餐（如遇广交会，请咨询

酒店调整后费用）

培训费

缴费方式

现金    银行汇款   其他

开户行: 广发银行广州江南西支行开户单位：

户  名: 方圆标志认证集团广东有限公司

账  号:  101006516010005641

发票信息

1.“培训费”发票种类：□增值税普通发票 □增值税专用发票

2.单位名称：

3.纳税人识别号：

4.地址、电话：

5.开户行、账号：：

注：1、此表可复印；

2、以上内容须全部填写。